Ata 126 da 126ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 07/10/2015 Página 1 de 4

ATA CENTO E VINTE E SEIS DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO LEGISLATIVA DO
TERCEIRO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM 07/10/2015

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e quinze reuniu-se em Sessão Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores  que assinaram a Ficha de Presença.  Por
haver  quorum regimental  no  Plenário  Bernardo  Olavo  Gomes  de  Souza,  o  primeiro  vice
presidente, vereador Salvador Ribeiro (PMDB) declarou abertos os trabalhos às oito horas e trinta
e nove minutos e solicitou ao vereador Marcos Ferreira – Marcola (PT) para que, atuando como
secretário  ad  hoc,  apresentasse  ao  Plenário  o  que  se  encontrava  no  Expediente.  Do
EXPEDIENTE  constou  o  registro  da  Ata  nº  125/2015.  Também  constou  o apregoamento do
Projeto de Lei nº 6  628  /2015   - Mensagem nº 063/2015, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que
Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias  (LDO) para o exercício financeiro de dois mil e
dezesseis e do Projeto   de   Le  i nº 6  707/  2015  , do vereador Professor Adinho, que Dispõe acerca de
asfaltamento na zona rural do  município de Pelotas, e dá outras providências.  Ainda constou a
leitura do Protocolo nº 6735/2015 – Memorando nº 65/2015, informando a ausência do vereador
Roger Ney nas atividades legislativas pelo período de quinze dias, de seis a vinte de outubro do
corrente ano  (Licença.  De imediato, foi dada posse ao suplente Dionízio Velozo (PP/Suplente)
que, por já ter assumido a vereança durante a presente legislatura, foi dispensado de prestar
Juramento.  Do  SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES  constou  a  leitura  dos  seguintes
encaminhamentos: Pedido de   P  rovidência   nº   6  6  7  9  /  2015  , do vereador Rafael Amaral, que Propõe
ao Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) o reparo de vazamento de água na rua
Xavier,  nas  proximidades  do  número  trezentos  e  cinquenta,  no  bairro Fragata;  Pedido  de
P  rovidência   nº    6  6  81  /  2015  ,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que  Propõe  envio  de
expediente à Prefeitura Municipal solicita à mesma que, através da secretaria municipal de Obras
e Pavimentação, providencie a recuperação na extensão da rua Doutor Bezerra de Menezes do
loteamento Py Crespo, no bairro Três Vendas; Pedido de   P  rovidência   nº   6  6  82  /  2015  , do vereador
Marcos Ferreira – Marcola, que Propõe envio de expediente à Prefeitura Municipal solicitando à
mesma  que,  através  da secretaria  municipal  de  Obras  e  Pavimentação,  providencie a
recuperação na extensão da rua  Silva  Paes  do loteamento Py Crespo,  no bairro Três Vendas;
Pedido de   P  rovidência   nº   6  6  83/  2015  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Propõe envio
de expediente à Prefeitura Municipal solicitando à mesma que, através da secretaria municipal de
Obras e  Pavimentação,  providencie a recuperação na extensão da rua  São  Luiz  do loteamento
Santa Terezinha, no bairro Três Vendas; P  edido de   providência   nº   6  6  84  /  2015  , do vereador Marcos
Ferreira – Marcola,  que Propõe envio de expediente à Prefeitura Municipal solicitando à mesma
que, através da secretaria  municipal de  Obras e  Pavimentação,  providencie a recuperação na
extensão da rua São Geraldo do loteamento Santa Terezinha, no bairro Três Vendas e Pedido de
P  rovidência   nº    6  6  85  /  2015  ,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que  Propõe  envio  de
expediente à Prefeitura  Municipal solicitando à mesma que, através da secretaria  municipal de
Obras e Pavimentação, providencie a recuperação na extensão da rua São Manoel do loteamento
Santa  Terezinha,  no bairro Três Vendas.  Assumiu a secretaria  o primeiro secretário,  vereador
Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP), dando continuidade à leitura das proposições: Pedido
de    P  rovidência   nº    6  6  86  /  2015  ,  do  vereador  Marcos Ferreira  –  Marcola,  que  Propõe  envio  de
expediente à Prefeitura Municipal solicitando à mesma que, através da secretaria  municipal   de
Obras e Pavimentação, providencie a recuperação na extensão da rua São Manoel do loteamento
Santa Terezinha, no bairro Três Vendas; Pedido de   P  rovidência   nº   6  6  87  /  2015  , do vereador Marcos
Ferreira – Marcola,  que Propõe envio de expediente à Prefeitura Municipal solicitando à mesma
que, através da secretaria  municipal de  Obras e  Pavimentação,  providencie a recuperação na
extensão da rua Açores do loteamento Lindoia, no bairro Três Vendas; Pedido de   P  rovidência   nº
6  6  88  /  2015  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Propõe envio de expediente à Prefeitura
Municipal solicitando à mesma que, através do Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas
(Sanep) providencie a colocação da tampa de caixas de esgoto pluvial na esquina das ruas Barão
de Tramandaí e  Darci  Cazarré,  no bairro Três Vendas;  Pedido de   P  rovidência   nº    6  6  90  /  2015  ,  do
vereador  Marcos Ferreira  –  Marcola,  que  Propõe  envio  de  expediente  à  Prefeitura  Municipal
solicitando à mesma que, através secretaria  municipal de Obras e Pavimentação,  providencie o

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 126 da 126ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 07/10/2015 Página 2 de 4

ensaibramento na extensão da rua Barão de Tramandaí do loteamento Py Crespo, no bairro Três
Vendas;  Pedido  de    P  rovidência   nº    6  6  91  /  2015  ,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que
Propõe envio de expediente à Prefeitura Municipal solicitando à mesma que, através do Serviço
Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep), providencie o conserto do cano da rede de água
quebrado na rua  Raul  Pompeia, em frente ao imóvel  de número trezentos e noventa e um do
loteamento Py Crespo, no bairro Três Vendas; Pedido de   P  rovidência   nº   6  6  92  /  2015  , do vereador
Marcos Ferreira – Marcola, que Propõe envio de expediente à Prefeitura solicitando a retirada dos
entulhos depositados na rua Francisco Ferreira  Veloso,  nas proximidades do imóvel  de número
quinhentos e noventa do loteamento Py Crespo, no bairro Três Vendas; Pedido de   P  rovidência   nº
6  6  93  /  2015  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Propõe envio de expediente à Prefeitura
solicitando à mesma que, através do  através do  Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas
(Sanep),providencie o conserto do cano da rede de água quebrado na rua  Darcy  Cazarré, em
frente ao imóvel  de número trezentos e dois do loteamento Py Crespo,  no bairro Três Vendas;
Pedido de   P  rovidência   nº   6  6  94  /  2015  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Propõe envio
de expediente à Prefeitura solicitando à mesma que, através da secretaria municipal de Obras e
Pavimentação,  providencie a recuperação (ensaibramento e patrolamento) em todas as ruas do
bairro  Getúlio  Vargas;  Pedido de    P  rovidência   nº    6  6  9  8  /  2015  ,  do  vereador  Marcus Cunha,  que
Propõe  que  seja  encaminhado  ao  Poder  Executivo  pedido  para  que  o  mesmo,  através  da
secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos,providencie  o patrolamento, nivelamento  e
colocação de saibro na rua  Freitas  Vale,  em toda a sua extensão,  no residencial Guabiroba;
Pedido  de    P  rovidência   nº    6  6  9  9  /  2015  ,  do  vereador  Marcus  Cunha,  que  Propõe  que seja
encaminhado ao Poder Executivo pedido para que o mesmo, através da secretaria municipal de
Obras e Serviços Urbanos, providencie patrolamento, nivelamento e colocação de saibro na rua
que dá acesso ao  Pontal da  Barra,  no  bairro  Laranjal;  Pedido de    P  rovidência   nº    6  700  /  2015  ,  do
vereador Marcus Cunha, que Propõe que seja encaminhado ao Poder Executivo pedido para que
o  mesmo,  através  da  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos,  providencie
patrolamento, nivelamento e colocação de saibro em todas as ruas da vila Farroupilha, no bairro
Fragata; Pedido de   P  rovidência   nº   6  701  /  2015  , do vereador Marcus Cunha, que Propõe que seja
encaminhado  expediente  à  Prefeitura Municipal solicitando à mesma que, através da secretaria
municipal de  Obras e  Serviços  Urbanos,  providencie o conserto da iluminação pública na rua
Jornalista  Guerreiro Victória, em frente aos números vinte e seis, sessenta e dois e oitenta e dois,
no loteamento Bom Jesus; Pedido de   P  rovidência   nº   6  702  /  2015  , do vereador Marcus Cunha, que
Propõe  que seja  encaminhado  expediente  à  Prefeitura  Municipal  solicitando  à  mesma  que,
através  da secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos,  providencie o  conserto  da
iluminação pública na avenida Domingos de Almeida, em frente ao número mil e quarenta e um,
no bairro Areal; Pedido de   P  rovidência   nº   6  703  /  2015  , do vereador Marcus Cunha, que Propõe que
seja  encaminhado  expediente  ao  Poder  Executivo  solicitando  ao  mesmo  que,  através  da
secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana, providencie a pintura de faixa de
segurança na rua Pinto Martins, em frente ao Clube Brilhante, no residencial Cohabpel; Pedido de
P  rovidência   nº    6  704  /  2015  ,  do  vereador  Marcus  Cunha,  que  Propõe  que seja  encaminhado
expediente  ao Poder Executivo  solicitando ao mesmo que,  através da secretaria  municipal de
Obras e Serviços Urbanos, providencie o patrolamento, nivelamento e colocação de saibro na rua
Marechal  Feliciano  Mendes de  Moraes, em toda  a sua extensão,  no loteamento  Bom Jesus e
Pedido  de    P  rovidência   nº    6  705  /  2015  ,  do  vereador  Marcus  Cunha,  que  Propõe  que seja
encaminhado  expediente  ao Poder Executivo  solicitando ao mesmo que,  através da secretaria
municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos,  providencie drenagem  e  limpeza  de  valetas,
patrolamento,  nivelamento  e  colocação  de  saibro na  rua  Henrique  Canarin,  em  toda  a  sua
extensão, no loteamento Bom Jesus. Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador   Anderson de Freitas
Garcia –   Anderson Garcia   (PTB)   solicitou a inclusão na pauta do Projeto de Lei    nº    6  03  5  /  2015   –
Mensagem  nº 052/2015, da Prefeitura Municipal, que Autoriza o Poder Executivo a contratar para
o cargo de merendeira pelo regime administrativo da Lei Municipal nº 5.011, de 23 de dezembro
de  2003,  alterada  pela  Lei  Municipal  nº  5.656,  de  29  de  dezembro  de  2009,  por  tempo
determinado,  na  forma  de  contrato  administrativo  para  atender  necessidade  temporária  de
excepcional interesse público, e dá outras providências. Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 126 da 126ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 07/10/2015 Página 3 de 4

Tenente Bruno lembrou ao Plenário que às nove horas desta data realizar-se-á uma reunião dos
vereadores interessados com o delegado de polícia para debater o número de homicídios no
município  de Pelotas.  No horário  do GRANDE EXPEDIENTE manifestaram-se os vereadores
Carlos Alberto dos Santos Passos   -   Beto da Z3   (PT)  , que saudou o suplente de vereador Dionízio
Velozo por ter  assumido a cadeira do vereador Roger Ney enquanto perdurar o impedimento
desse último e apoiou projeto do vereador Luiz Eduardo Brod Nogueira - Professor Adinho (PPS)
que sugere o asfaltamento da zona rural como forma de fomentar o turismo e o desenvolvimento
da colônia;  Anderson de Freitas Garcia –   Anderson Garcia   (PTB)  ,  que rebateu o orador que o
antecedeu pelas críticas, segundo ele vazias de conteúdo, dirigidas ao Prefeito Eduardo Leite;
Antônio Peres    -    Toninho   (PSB)  ,  que reconheceu sempre ter defendido o programa 'Minha Casa
Minha Vida', porém, admitiu a falta de consciência coletiva no cuidado com o patrimônio que é de
todos (referindo-se à depredação do salão de festas de um desses condomínios); ainda divulgou o
seminário promovido pela Universidade Católica de Pelotas (Ucpel) que, no próximo dia dezesseis
de outubro, no auditório Dom Antônio Zattera, vai debater a segurança do trânsito em Pelotas;
Marcos Ferreira   -   Marcola (PT)  , que disse entender os discursos dos vereadores de oposição ao
Prefeito Eduardo Leite não como críticas, mas como forma de chamar a atenção para questões
estruturais que vêm sendo enfrentadas pela colônia e pela periferia  da cidade;  Rafael Acosta
Amaral  –   Rafael  Amaral   (PP)  ,  que  criticou  inércia  de  governos  anteriores  em  relação  às
necessidades do município – necessidades estas que vêm sendo cobradas do atual Prefeito como
se este fosse o responsável por tudo que deixou de ser feito até agora e José Ricardo dos Santos
de Souza   -   Ricardo Santos   (PDT)  , que cumprimentou a fala do vereador Beto da Z3 pelas críticas
dirigidas ao atual Prefeito de Pelotas, principalmente aquelas sobre as precárias condições de
trafegabilidade na colônia; ainda cobrou do secretário da Unidade Gestora de Projetos (UGP), Jair
Seidel,  obras de pavimentação na Sanga Funda ainda não iniciadas apesar  dos recursos do
governo federal já estarem à disposição da Prefeitura local; por fim, comentou a possibilidade de
ser retirado o estacionamento  da avenida Bento Gonçalves  estendendo suas críticas ao projeto
dos quiosques na orla da lagoa dos Patos. Na PAUTA não se verificou a existência de matérias
em discussão preliminar. Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Marcola solicitou a inclusão na
pauta  de  votação  de  convocação  do  ex-Prefeito  Adolfo  Fetter  Júnior  para  comparecer  ao
Legislativo afim de prestar esclarecimentos.  Em  QUESTÃO DE ORDEM, o  vereador Anderson
Garcia propôs a suspensão da sessão para que a Mensagem nº  052/2015 possa ser analisada
pelas Comissões Técnicas e posteriormente votada. A sessão foi  SUSPENSA às nove horas e
cinquenta  e  quatro  minutos  e  REABERTA às  dez  horas  e  um minuto,  sob a  presidência  do
presidente,  vereador  Ademar  Ornel,  e  secretariada  pelo  primeiro  secretário,  vereador  Rafael
Amaral.  Constatada a existência de quorum deliberativo, deu-se início à ORDEM DO DIA sob a
presidência do presidente,  vereador Ademar Ornel,  e com a secretaria do primeiro secretário,
vereador Rafael Amaral. O  Projeto de Lei   nº   6  03  5  /  2015   – Mensagem  nº 052/2015, da Prefeitura
Municipal, que  Autoriza o Poder Executivo a contratar para o cargo de merendeira pelo regime
administrativo da Lei Municipal nº 5.011, de 23 de dezembro de 2003, alterada pela Lei Municipal
nº  5.656,  de  29  de  dezembro  de  2009,  por  tempo  determinado,  na  forma  de  contrato
administrativo para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras
providências teve os pareceres favoráveis das Comissões Técnicas aprovados por unanimidade
em Plenário,  assim como a matéria  em votação de mérito.  O  Pro  jeto  de Lei   nº  0980/2015   -
Mensagem nº 04/2015, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que  Autoriza o Poder Executivo a
outorgar concessão de uso do espaço público localizado junto à orla da lagoa dos Patos, para fins
de fomento ao turismo, na forma do que dispõe o artigo dez  da Lei Orgânica Municipal, e dá
outras providências e o  Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 3623/2015, do  vereador Marcos
Ferreira – Marcola, que Acrescenta à alínea “a” e cria a alínea “c” do inciso XIV, do art.78 da Lei
Orgânica de Pelotas, a vedação da alteração de denominação de vias e logradouros públicos já
existentes  e  dá  outras  providências foram aprovados,  respectivamente,  por  maioria  e por
unanimidade em votação de redação final.  O  Requerimento    nº     6  7  2  3  /2015,   do  vereador Marcos
Ferreira – Marcola, que Solicita que seja remetido convite ao senhor Adolfo Antônio Fetter Júnior
para que o mesmo compareça à Câmara no dia quinze de outubro de dois mil e quinze, a fim de
prestar informações sobre o processo de licitação e as consequentes indenizações do transporte

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161

Ata 126 da 126ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 07/10/2015 Página 4 de 4

público de Pelotas no final de sua gestão; o Pedido de Informação nº 67  36  /2015  , dos vereadores
Beto Z-3  e Marcos Ferreira - Marcola,  que Solicita à Prefeitura que preste informações sobre
projeto de revitalização da praça Aratiba e a Moção   nº   6  6  89  /  2015  , do vereador Marcos Ferreira –
Marcola, que Propõe votos de congratulações pelos vinte e cinco anos de existência do curso de
Direito  da  Universidade  Católica  de  Pelotas  (Ucpel) foram aprovados por  unanimidade.  Nas
PEQUENAS COMUNICAÇÕES falou o vereador Vicente César da Silva Amaral - Vicente Amaral
(PSDB). Em COMUNICAÇÕES DE LÍDER não se verificou a existência de vereadores inscritos.
Nada mais havendo a tratar, o primeiro vice presidente vereador Beto da Z3 declarou os trabalhos
encerrados às dez horas e quarenta minutos e convocou os vereadores para a sessão ordinária
do próximo dia oito de outubro de dois mil e quinze, quinta-feira, às oito horas e trinta minutos. Os
trabalhos foram presididos pelo primeiro vice presidente, vereador Salvador Ribeiro, pelo primeiro
secretário  vereador  Rafael  Amaral,  que  atuou  como presidente  ad  hoc,  e  pelo  segundo  vice
presidente, vereador  Carlos Alberto dos Santos Passos -  Beto da Z3 (PT), e  secretariados pelo
vereador Marcos Ferreira – Marcola, que atuou como secretário ad hoc, e pelo primeiro secretário
vereador  Rafael Amaral. Do  que eu,  Rafael Amaral,  Primeiro Secretário,  determinei que fosse
lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor
Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e
três,  parágrafo  terceiro,  do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo  impugnação  ou  ressalva  nas
quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade
com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Waldomiro Lima

1º Secretário 2º Secretário

162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181